ATA DA 3a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. DA V
LEGISLATURA. DA CAMARA MUNICIPAL
REALIZADA NO DIA 29 DE ARRTI DE

SESSÃO LEGISLATIVA. DA 1911
DE AMÉRICO DE CAMPOSt

Presidente:- Mailton Luiz Batista de Carvalho Morais
Secretária:- Natália Perpétua Demarchi

Taila Maria Furquim

A Senhora Presidente: - “Havendo número legal, declaro aberta a Sessão. Pedindo a proteção de
Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. As dezenove horas abriu-se a Sessão com a presença dos
Senhores Vereadores: - (Eber Amâncio de Barros, João Carlos Zuquetto, João Vitor David

adton Luiz Batista de Carvalho Morais, Natália Perpétua Demarchi, Norival de Jesus'
Osvaldo Antonio de Caíres e Taila Maria Furquim). Esteve ausente a edil Maria Caroline
eltnn Rozales Gomes. Após a verificação da presença e constatando-se número regimental

senhor Presidente esclareceu ao Plenário e a toda população que a Sessão foi convocada nos
termos regimentais, com a finalidade de deliberar sobre: 01 - Projeto de Lei n° 34/2025 à
36/2025 e 39/2025; todos de autoria do Executivo Municipal. Em seguida informou também
que o senhor Prefeito apresentou ofício para deixar sua mensagem governamental sobre a
situaçao administrativa, financeira e estrutural do Município, prevista no Art. 42, Inciso X, da
Lei Organica Municipal, que determina sua apresentação no prazo de até (cem) dias após a
posse. Ato seguinte convidou o senhor Prefeito Rafael Gimenez Marioto, juntamente com a
senhora primeira dama Aline Marioto e a Vice-Prefeita Rosa Helena Miron Facundo Leitão
para fazerem p^e da Mesa. Em seguida solicitou a segunda secretária para efetuar a leitura do
Uíicio n 94/2025, recebido do executivo municipal. Após a leitura informo a todos que a
mensagem sera feita pelo Executivo após a votação dos projetos. Em seguida o senhor
rresidente passou, então, para a deliberação das seguintes matérias: 01 - PROJETO DE LEI N°
034/2025, autona do Executivo Municipal. “Dispõe sobre autorização para abertra de crédito
adicional especial e dá outras providências”. Solicitou à Secretária para efetuar a leitura da
justificativa e do Projeto de Lei. Solicitou em seguida à Secretária para efetuar as leituras dos
Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento n°. 49/2025 e 49/2025
respectivamente, sendo aprovados por unanimidade de votos. Em seguida passou a discussão do
Projeto de Lei, sem manifestação, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade de
votos dos vereadores. 02 - PROJETO DE LEI N». 35/2025, autoria do Executivo Municipal.
Dispoe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial e dá outras providências”

Solicitou a Secretária para efetuar a leitura da justificativa e do Projeto de Lei. Solicitou em
seguida à Secretária para efetuar as leituras dos Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e

inanças e Orçamento n°. 50/2025 e 50/2025, respectivamente, sendo aprovados por
unanimidade de votos. Em seguida passou a discussão do Projeto de Lei, sem manifestação, foi
colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos dos vereadores. 03 -
PROJETO DE LEI N°. 36/2025, autoria do Executivo Municipal. “Dispõe sobre autorização
para abertura de crédito adicional especial e dá outras providências”. Solicitou à Secretária para
efetuar a leitura da justificativa e do Projeto de Lei. Solicitou em seguida à Secretária para
5etsT/oanof tUr?i /^°!>cPareceres das Comissões de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento
n . :>y2ü-.5 e 51/2025, respectivamente, sendo aprovados por unanimidade de votos. Em
seguida passou a discussão do Projeto de Lei, sem manifestação, foi colocado em votação,
sendo aprovado por unanimidade de votos dos vereadores. 04 - PROJETO DE LEI N°. 39/2025'